
Décrets, arrêtés, circulaires 

TEXTES GÉNÉRAUX 

MINISTÈRE DE L’ÉDUCATION NATIONALE ET DE LA JEUNESSE 

Arrêté du 29 novembre 2023 portant modification de l’arrêté du 8 novembre 2012 relatif aux 
diplômes professionnels relevant des dispositions du code du travail relatives à l’utilisation des 
équipements de travail mis à disposition pour des travaux temporaires en hauteur et portant 
abrogation de l’arrêté du 20 juillet 2015 relatif aux diplômes professionnels relevant des 
dispositions du code du travail relatives à l’utilisation des équipements de travail mis à 
disposition pour des travaux temporaires en hauteur 

NOR : MENE2332770A 

Le ministre de l’éducation nationale et de la jeunesse, 
Vu le code de l’éducation ; 
Vu le code du travail ; 
Vu le décret no 2023-824 du 25 août 2023 remplaçant l’intitulé du diplôme « mention complémentaire » par 

l’intitulé « certificat de spécialisation » ; 
Vu l’arrêté du 8 novembre 2012 modifié relatif aux diplômes professionnels relevant des dispositions du code du 

travail relatives à l’utilisation des équipements de travail mis à disposition pour des travaux temporaires en 
hauteur ; 

Vu l’arrêté du 25 août 2023 remplaçant l’intitulé du diplôme « mention complémentaire » par l’intitulé 
« certificat de spécialisation » ; 

Vu l’avis du Conseil supérieur de l’éducation en date du 16 novembre 2023, 

Arrête : 
Art. 1er. – Les candidats à l’obtention des spécialités de diplômes professionnels dont la liste est fixée en 

annexe doivent, lors de leur confirmation d’inscription à l’examen, fournir l’attestation de formation prévue par la 
recommandation R. 408 de la Caisse nationale d’assurance maladie et des travailleurs salariés relative en tout ou 
partie, au montage, à l’utilisation et au démontage des échafaudages de pied (annexes 3, 4 et 5). 

Par dérogation à l’alinéa précédent, l’attestation de formation n’est pas exigée pour les candidats qui fournissent 
un justificatif de reconnaissance de qualité de travailleurs handicapés et un certificat médical attestant de 
l’incompatibilité du handicap avec la formation prévue par la recommandation R. 408 de la Caisse nationale 
d’assurance maladie et des travailleurs salariés. 

Cette dérogation ne préjuge pas des décisions rendues au titre des aménagements prévus par l’article D. 351-27 
du code de l’éducation. 

Art. 2. – L’arrêté du 20 juillet 2015 relatif aux diplômes professionnels relevant des dispositions du code du 
travail relatives à l’utilisation des équipements de travail mis à disposition pour des travaux temporaires en 
hauteur est abrogé. 

Art. 3. – Le directeur général de l’enseignement scolaire et les recteurs d’académie sont chargés, chacun en ce 
qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté, qui sera publié au Journal officiel de la République française. 

Fait le 29 novembre 2023. 
Pour le ministre et par délégation : 

La cheffe de service de l’instruction publique  
et de l’action pédagogique,  

adjointe au directeur général, 
R.-M. PRADEILLES-DUVAL   

21 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 31 sur 208 



A
N

N
E

X
E

 

L
IS

T
E

 D
E

S 
D

IP
L

Ô
M

E
S 

PR
O

FE
SS

IO
N

N
E

L
S 

R
E

L
E

V
A

N
T

 D
E

S 
D

IS
PO

SI
T

IO
N

S 
D

U
 C

O
D

E
 D

U
 T

R
A

V
A

IL
 R

E
L

A
T

IV
E

S 
À

 L
’U

T
IL

IS
A

T
IO

N
 D

E
S 

É
Q

U
IP

E
M

E
N

T
S 

D
E

 
T

R
A

V
A

IL
 M

IS
 À

 D
IS

PO
SI

T
IO

N
 P

O
U

R
 D

E
S 

T
R

A
V

A
U

X
 T

E
M

PO
R

A
IR

E
S 

E
N

 H
A

U
T

E
U

R
 (

R
E

C
O

M
M

A
N

D
A

T
IO

N
 R

. 
40

8 
D

E
 L

A
 C

A
IS

SE
 N

A
T

IO
N

A
L

E
 D

’A
SS

U
R

A
N

C
E

 
M

A
L

A
D

IE
 E

T
 D

E
S 

T
R

A
V

A
IL

L
E

U
R

S 
SA

L
A

R
IÉ

S)
 

T
yp

e 
 

d
e 

d
ip

lô
m

e 
In

ti
tu

lé
 d

u
 d

ip
lô

m
e 

A
n

n
ex

e 
5 

(u
ti

lis
at

io
n

 d
’u

n
 é

ch
af

au
d

ag
e)

 

A
n

n
ex

es
 4

 e
t 

5 
(r

éc
ep

ti
o

n
/m

ai
n

te
n

an
ce

  
et

 u
ti

lis
at

io
n

 d
’u

n
 é

ch
af

au
d

ag
e)

 

A
n

n
ex

es
 3

 e
t 

5 
(m

o
n

ta
g

e 
et

 u
ti

lis
at

io
n

  
d

’u
n

 é
ch

af
au

d
ag

e)
 

A
n

n
ex

es
 3

, 
4 

et
 5

 
(m

o
n

ta
g

e,
 r

éc
ep

ti
o

n
/m

ai
n

te
n

an
ce

  
et

 u
ti

lis
at

io
n

 d
’u

n
 é

ch
af

au
d

ag
e)

 

CA
P 

Ch
ar

pe
nt

ie
r b

oi
s 

x 
   

CA
P 

Co
ns

tru
ct

io
n 

d’
ou

vr
ag

es
 e

n 
bé

to
n 

ar
m

é 
  

x 
 

CA
P 

Co
uv

re
ur

   
x 

 

CA
P 

Et
an

ch
eu

r 
du

 b
ât

im
en

t 
et

 d
es

 t
ra

va
ux

 
pu

bl
ics

 
x 

   

CA
P 

In
te

rv
en

tio
ns

 e
n 

m
ai

nt
en

an
ce

 te
ch

ni
qu

e 
de

s 
bâ

tim
en

ts
 

x 
   

CA
P 

M
ar

br
ie

r d
u 

bâ
tim

en
t e

t d
e 

la
 d

éc
or

at
io

n 
x 

   

CA
P 

M
aç

on
   

x 
 

CA
P 

M
en

ui
sie

r a
lu

m
in

iu
m

-v
er

re
 

x 
   

CA
P 

M
en

ui
sie

r i
ns

ta
lla

te
ur

 
x 

   

CA
P 

M
ét

ie
rs

 d
u 

pl
ât

re
 e

t d
e 

l’i
so

la
tio

n 
x 

   

CA
P 

M
ét

al
lie

r 
x 

   

CA
P 

pe
in

tre
-a

pp
lic

at
eu

r d
e 

re
vê

te
m

en
ts

   
x 

 

CA
P 

Ta
ill

eu
r d

e 
pi

er
re

 
x 

   

M
C3

 (*
) 

Ec
ha

fa
ud

eu
r (

pr
em

iè
re

 s
es

sio
n 

20
25

)  
  

x 

M
C3

 (*
) 

Pl
ât

rie
r (

pr
em

iè
re

 s
es

sio
n 

20
24

) 
x 

   

M
C3

 (*
) 

Zi
ng

ue
ur

 (p
re

m
iè

re
 s

es
sio

n 
20

24
)  

 
x 

 

BP
 

Ch
ar

pe
nt

ie
r b

oi
s  

  
x 

BP
 

Co
uv

re
ur

  
x 

  

BP
 

Et
an

ch
éi

té
 d

u 
bâ

tim
en

t 
et

 d
es

 t
ra

va
ux

 
pu

bl
ics

   
 

x 

21 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 31 sur 208 



T
yp

e 
 

d
e 

d
ip

lô
m

e 
In

ti
tu

lé
 d

u
 d

ip
lô

m
e 

A
n

n
ex

e 
5 

(u
ti

lis
at

io
n

 d
’u

n
 é

ch
af

au
d

ag
e)

 

A
n

n
ex

es
 4

 e
t 

5 
(r

éc
ep

ti
o

n
/m

ai
n

te
n

an
ce

  
et

 u
ti

lis
at

io
n

 d
’u

n
 é

ch
af

au
d

ag
e)

 

A
n

n
ex

es
 3

 e
t 

5 
(m

o
n

ta
g

e 
et

 u
ti

lis
at

io
n

  
d

’u
n

 é
ch

af
au

d
ag

e)
 

A
n

n
ex

es
 3

, 
4 

et
 5

 
(m

o
n

ta
g

e,
 r

éc
ep

ti
o

n
/m

ai
n

te
n

an
ce

  
et

 u
ti

lis
at

io
n

 d
’u

n
 é

ch
af

au
d

ag
e)

 

BP
 

M
aç

on
   

 
x 

BP
 

M
en

ui
sie

r a
lu

m
in

iu
m

-v
er

re
  

x 
  

BP
 

M
ét

al
lie

r  
x 

  

BP
 

M
ét

ie
rs

 d
e 

la
 p

ie
rre

 
x 

   

BP
 

M
ét

ie
rs

 d
u 

pl
ât

re
 e

t d
e 

l’i
so

la
tio

n 
  

x 
 

BP
 

Pe
in

tu
re

 a
pp

lic
at

eu
r d

e 
re

vê
te

m
en

ts
   

 
x 

BP
 

Ta
ill

eu
r d

e 
pi

er
re

: m
on

um
en

ts
 h

ist
or

iq
ue

s 
x 

   

BC
P 

Am
én

ag
em

en
t e

t fi
ni

tio
n 

du
 b

ât
im

en
t  

  
x 

BC
P 

In
te

rv
en

tio
n 

su
r l

a 
pa

tri
m

oi
ne

 b
ât

i  
  

x 

BC
P 

M
en

ui
se

rie
 a

lu
m

in
iu

m
-v

er
re

 (j
us

qu
’à

 la
 s

es


sio
n 

20
24

) 
x 

   

BC
P 

M
en

ui
se

rie
 a

lu
m

in
iu

m
-v

er
re

 (
à 

pa
rti

r 
de

 la
 

se
ss

io
n 

20
25

)  
x 

  

BC
P 

M
ét

ie
rs

 e
t 

ar
ts

 d
e 

la
 p

ie
rre

 (
à 

pa
rti

r 
de

 la
 

se
ss

io
n 

20
25

) 
x 

   

BC
P 

Ou
vr

ag
es

 d
u 

bâ
tim

en
t:

 m
ét

al
le

rie
 

x 
   

BC
P 

Te
ch

ni
cie

n 
co

ns
tru

ct
eu

r b
oi

s  
  

x 

BC
P 

Te
ch

ni
cie

n 
d’

ét
ud

es
 d

u 
bâ

tim
en

t, 
op

tio
n 

A
: 

ét
ud

es
 e

t é
co

no
m

ie
 

x 
   

BC
P 

Te
ch

ni
cie

n 
d’

ét
ud

es
 d

u 
bâ

tim
en

t, 
op

tio
n 

B
: 

as
sis

ta
nt

 e
n 

ar
ch

ite
ct

ur
e 

x 
   

BC
P 

Te
ch

ni
ci

en
 d

u 
bâ

tim
en

t:
 o

rg
an

is
at

io
n 

et
 

ré
al

isa
tio

n 
du

 g
ro

s 
œ

uv
re

   
 

x 

BC
P 

Tr
av

au
x 

pu
bl

ic
s 

(u
ni

qu
em

en
t 

ju
sq

u’
à 

la
 

se
ss

io
n 

20
25

) 
x 

   

M
C4

 (*
) 

Pe
in

tu
re

 d
éc

or
at

io
n 

x 
   

M
C4

 (*
) 

Te
ch

ni
cie

n 
en

 é
ne

rg
ie

s 
re

no
uv

el
ab

le
s  

x 
  

(*
) 

A
 c

om
pt

er
 d

u 
1er

 
ja

nv
ie

r 
20

25
, e

n 
ap

pl
ic

at
io

n 
du

 d
éc

re
t 

no 
20

23
-8

24
 d

u 
25

 a
oû

t 
20

23
 s

us
vi

sé
, l

’i
nt

itu
lé

 d
u 

di
pl

ôm
e 

«
m

en
tio

n 
co

m
pl

ém
en

ta
ir

e
» 

es
t 

re
m

pl
ac

é 
pa

r 
ce

lu
i 

de
 «

ce
rt

ifi
ca

t 
de

 s
pé

ci
al

is
at

io
n

».
 

21 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 31 sur 208 


	31-Arrêté du 29 novembre 2023 portant modification de l’arrêté du 8 novembre 2012 relatif aux diplômes professionnels relevant des dispositions du code du travail relatives à l’utilisation des équipements de travail mis à disposition pour des travaux temporaires en hauteur et portant abrogation de l’arrêté du 20 juillet 2015 relatif aux diplômes professionnels relevant des dispositions du code du travail relatives à l’utilisation des équipements de travail mis à disposition pour des travaux temporaires en hauteur

